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I grænselandet mellem
billedkunst og tegneserie

Den danske undergrundstegner Zven Balslev

samler til bunke i Pulp Magma.

Ved Copenhagen Comics 2014 holdt lektor Fredrik

Strömberg et foredrag under overskriften “Hvad er

en tegneserie?” En halv time inde i foredraget lagde

en kvinde blandt publikum sit strikketøj fra sig og

spurgte, på smukt klingende svensk, om det ikke er

komplet ligegyldigt, hvad definitionen på en

tegneserie er? Fair nok. Men forlaget Fahrenheits

nye udgivelse Pulp Magma er bare ikke en

tegneserie. Det er nu en kunstbog.

Pulp Magma indeholder udvalgte værker af kunstneren

Zven Balslev, a.k.a Smittekilde. De bedste billeder er

dem, hvor Balslev tegner frit og improviseret, direkte

fra underbevistheden. Her kunne mange

eksperimenterende tegneserietegnere lære noget om at

søge bort fra det sikre, og også om at lade det grafiske

komme først, og drive værket.  “Storyboards are for

cowards” som den tyske filminstruktør Werner Herzog

udtalte for nyligt. Tag nu tegningen på forsiden. Her

rumsterer nogle edderkoppe-ligenende væsener, som er

på kunstmuseum, men så foregår der også noget i højre

side, som skaber endnu et lag. Men det her er ikke bare

lag på lag. Det er ikke bare meta over meta. Så simpelt

er det heller ikke. Billedet er en fortælling, med en

personlig fortællestil, hvor jeg gætter på, at Balslev gradvist tilføjer flere og flere

tegnede elementer, frit fra fantasien, men med et overblik, der gør at værket aldrig
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lukker sig, og således at publikum ikke får ro i sjælen. En rebus der ikke kan løses.

Kunst skal være forvirrende og uforståeligt. Hvorfor? Fordi sådan er livet!

Balslevs tegninger trykker på en kontakt i hjernen, der tænder for en fornemmelse af,

at man godt ved, hvad han vil sige, uden at man lige kan sætte ord på det. Den slags

ægte stream-of-consciousness burde der være langt mere af i tegneserier, selvom det

måske er svært at integrere i en fortælling. Balslev går planken helt ud, og Pulp Magma

er fyldt med originale tanker, pointer og ideer. Der er mange grafikere og kunstnere,

der gør det samme, men det her, er i særklasse godt.
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Inspirationen fra tegneserier er tydelig – især fra Crumb, og fra hele den amerikanske

undergrund, hvilket Balslev også selv redegør for, i det gode interview bagerst i bogen,

skrevet af Kinna Poulsen. Balslev laver faktisk også enkelte korte tegneserier – typisk

cirka ti billeder, og kun en enkelt side, og helt uden handling. Blot en serie af still leben,

bygninger, detaljer på bygninger, trappeopgange, – sat op i en sekvens. Det virker

skræmmende stille. Som en sindsforvirret person, der er faret vild i en verden der ikke

svarer. Tegnestilen er lidt mere ren her. Et par billedsekvenser ligner faktisk noget af

Chris Ware. I min optik trækkes der tråde tilbage til de syrede og surrealistiske

fortællinger i de tidlige Heavy Metal-blade, hvor der også blev leget med det

meningstomme, men stemningsfulde. I Balslevs værker er også en snert af Giger, Bacon,

Kelley, Haring og selvfølgelig mange andre kunstnere.
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De mange plakat-agtige kunstværker, som udgør størstedelen af “Pulp Magma”, er

mindre personlige, og det skal de være. Værkerne kommer ikke til deres fulde ret i

denne bog, som i øvrigt godt kunne være trykt i et større format, så man bedre kan se

billederne. Og endelig så er der også rendyrket billedkunst, stadig med inspiration fra

tegneserier. Retfærdigvis skal jeg indrømme, at jeg altid har haft et problem med

tegneserie-inspireret billedkunst, sådan helt generelt. Jeg synes det kommer til at virke

fortænkt, når alt for tydelige tegneserie-referencer bringes ind i en kunst-kontekst –

især fordi billedkunsten er så historisk belastet, og måske endda helt død?

Er det for eksempel meningen, at tegneserien skal fungere som en rød klud foran den

etablerede kunst-elite? I en sådan kamp ender tegneserien ofte med at blive en gimmick

– det hjælper da ikke tegneserien. Og er det i øvrigt ikke en unødvendig kamp? Hvis

smagsdommerne i den fine salon ikke kan lide tegneserier – eller billedkunst

overhovedet – så er det vel i orden? Min far kan for eksempel ikke lide vandmelon, men

det skal han da have lov til? Eller måske er tegneserie-referencerne et udtryk for, at

kunstneren slet ikke føler sig hjemme i kunstverdenen? Er det udtryk for et selvvalgt

eksil – ligesom van Gogh, som jo også var misforstået? Hvis man virkelig, virkelig elsker

den gode rene tegneserie, hvorfor kommer man så kunst-eliten i møde, ved at pakke

den ind i selvmytologisering og koncepter? Så kan jeg meget bedre lide de rå tegninger.

Tegneserie-scenen i DK er interessant i øjeblikket, fordi den er én stor trafikulykke. Et

kæmpe sammenstød af vidt forskellige mennesker, og kulturer. Den kreative klasse

blander sig med den brogede skare af autentiske tegneserie-nørder. Vi gør alle krav på

at være en minoritet. Lige nu er tegneserien også et frirum, hvor billedkunstnere kan

gøre sig fri af det beskyttede akademi, og måske slippe helt ud i den virkelige verden –

der hvor Hr. Jensen går ned i Brugsen og køber et rugbrød, og det nye Anders And, uden

at vide noget som helst om Duchamp. Tegneserie eller kunstbog? Grænsen mellem

billedkunst og tegneserier er ikke længere en grænse, men et dynamisk felt, og en lang

tradition. Med udgivelsen af Pulp Magma bidrager Zven Balslev og Fahrenheit til

forvirringen, med et værk som placerer sig i den yderste periferi af, hvad man kan

kalde en tegneserie. Læs den! Den indeholder superfede tegninger.
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DEL PÅ       

Jakob Albrethsen
Link: https://jakobalbrethsen.wordpress.com/

  https://jakobalbrethsen.wordpress.com/

ReplyLars Horneman on 23. March 2017  

Fremragende anmeldelse og tanker om tegneserie og kunst!

ReplyJakob Albrethsen on 23. March 2017  

Tak!

ReplyMalene on 23. March 2017  

Istemmer Lars: Virkelig god anmeldelse!

Kommentar

SKRIV ET SVAR

 12. marts 2017  af Thomas Thorhauge

Tillykke med de 60, Vakse Viggo!
Hva’ba’? Fødselsdagstegninger?!

 121. februar 2017  af Christian Aarestrup

Forårsudgivelser IV: Danske
delikatesser

 Kunst, Zven Balslev

 

MÅSKE KAN DU OGSÅ LIDE

 

3 KOMMENTARER

 


NÆSTE ARTIKEL

Lucha Comico: Judge Dredd
FORRIGE ARTIKEL

Jeg går efter anstændighed, ikke

korrekthed

https://www.facebook.com/sharer/sharer.php?u=http%3A%2F%2Fnummer9.dk%2Fanmeldelser%2Fi-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie%2F
https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=http%3A%2F%2Fnummer9.dk%2Fanmeldelser%2Fi-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie%2F&url=http%3A%2F%2Fnummer9.dk%2Fanmeldelser%2Fi-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie%2F
http://www.pinterest.com/pin/create/button/?url=http%3A%2F%2Fnummer9.dk%2Fanmeldelser%2Fi-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie%2F&media=http%3A%2F%2Fnummer9.dk%2Fwp-content%2Fuploads%2F2013%2F05%2Fexcerpts-300x300.jpg
https://plus.google.com/share?url=http%3A%2F%2Fnummer9.dk%2Fanmeldelser%2Fi-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie%2F
http://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=http%3A%2F%2Fnummer9.dk%2Fanmeldelser%2Fi-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie%2F
http://www.tumblr.com/share/link?url=http%3A%2F%2Fnummer9.dk%2Fanmeldelser%2Fi-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie%2F
mailto:?subject=I%20gr%C3%A6nselandet%20mellem%20billedkunst%20og%20tegneserie&body=http%3A%2F%2Fnummer9.dk%2Fanmeldelser%2Fi-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie%2F
http://nummer9.dk/author/jakobalbrethsen/
https://jakobalbrethsen.wordpress.com/
http://nummer9.dk/anmeldelser/i-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie/?replytocom=15601#respond
http://nummer9.dk/anmeldelser/i-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie/?replytocom=15610#respond
https://jakobalbrethsen.wordpress.com/
http://nummer9.dk/anmeldelser/i-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie/?replytocom=15612#respond
http://nummer9.dk/artikler/tillykke-med-de-60-vakse-viggo-hvaba-foedselsdagstegninger-3/
http://nummer9.dk/author/thomas/
http://nummer9.dk/artikler/tillykke-med-de-60-vakse-viggo-hvaba-foedselsdagstegninger-3/
http://nummer9.dk/nyheder/foraarsudgivelser-iv-danske-delikatesser/
http://nummer9.dk/author/aarestrup/
http://nummer9.dk/nyheder/foraarsudgivelser-iv-danske-delikatesser/
http://nummer9.dk/tag/kunst/
http://nummer9.dk/tag/zven-balslev/
http://nummer9.dk/author/jakobalbrethsen/
http://nummer9.dk/podcast/lucha-comico-judge-dredd/
http://nummer9.dk/artikler/jeg-gaar-efter-anstaendighed-ikke-korrekthed/
http://nummer9.dk/artikler/tillykke-med-de-60-vakse-viggo-hvaba-foedselsdagstegninger-3/
http://nummer9.dk/nyheder/foraarsudgivelser-iv-danske-delikatesser/


4/4/2017 I grænselandet mellem billedkunst og tegneserie ‹ Nummer 9

http://nummer9.dk/anmeldelser/igraenselandetmellembilledkunstogtegneserie/ 6/6

NUMMER9

Nummer9 er et tegneseriemagasin på

nettet for alle med interesse for

tegneseriemediet, den niende kunstart,

som de siger i Frankrig. På Nummer9

bringer vi anmeldelser, nyheder og

baggrundsstof, som henvender sig til

såvel nye som garvede tegneserielæsere

TEGNESERIE-RESURSER

Dansk Tegneserieråd

Danske Tegneserieskabere

Comicwiki

Copenhagen Comics

Art Bubble

Storm P. Museet

The Animation Workshop

META

Log ind

RSS af indlæg

Kommentar-RSS

WordPress.org

© 2016 Nummer9 Tilbage til toppen  Log ind 

Navn

E-mail

Website

Skriv kommentar

|

http://dansktegneserieraad.dk/
http://dansketegneserieskabere.dk/site/
http://comicwiki.dk/wiki/Forside
http://copenhagencomics.dk/
http://art-bubble.dk/en/
http://http//www.stormp.dk/
http://www.animwork.dk/da/
http://nummer9.dk/wp-login.php
http://nummer9.dk/feed/
http://nummer9.dk/comments/feed/
https://wordpress.org/
http://nummer9.dk/wp-login.php?redirect_to=http%3A%2F%2Fnummer9.dk%2Fanmeldelser%2Fi-graenselandet-mellem-billedkunst-og-tegneserie%2F

